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Apie Tėvynės Meile
pagal pamokslą kunigo Skargos.

(Pabaiga.)
Bet užsigėdinkime ir stabmeldžių, 

kurie teip mokino irraszė: Vieszpatyste 
vadinasi visų miestas, už kurį numirti, 
ir su viskuo atsiduoti, ir jame visus sa
vo džiaugsmus padėti ir del jo pasi- 
szvęsti turime. Ir moterys romieczių 
laikuose stabmeldystes kalbėjo: dėlto 
sūnūs gimdome, kad butų kam už tėvy
nę mirti ir ją ginti.

Atminkime tuos Kodrus. Decijus, 
Regulus, kaip su džiaugsmu už savo 
žmones mirdavo. Labiausiai vienas 
jųjų įstabus ir prie aszarų vercziąs tas 
Regulas: Kad buvo nelaisvėje, neprie
teliai, užsitikedami jo žodžiui, jį iszleido, 
kad ant iszmainimo savęs jų sugautus 
iszpraszytų ir atsiųstų, o pats pasiliktų. 
Jis matydamas, kad sugautiejei neprie
telių buvo drąsesni ir galingesni kaip 
jis pats su kitais, savo vyresnybę atkal
bėjo, kad to nedarytų, o pats prie ne- 
prįetelių, žodį savo pildydamas, sugrįžo 
ant didžių ir tikrų kanczių: numarino jį 
nemiga. Kam ne stebėtina tokia meile 
del visų gero? Labiausiai tokiame žmo
guje, kurs savo tik prigimtu protu val- 
dosi, po mirties jokio tikro prižadėjimo 
neturėdamas. Nesistebiu vienam isz— 
mintingam stabmeldžiui, bet visai jų 
kariumenei, kuri dėl tėvynės su džiaug
smu tę ėjo, kur žinojo, kad isz tenai 
nebesugrįsz.

Ar-gi tų stabmeldžių neužsigėdįsime 
ir nepasitaisysime? Jie vien prigimtu 
protu žinojo, kad tai pritinkantis daiktas 
vienam del visų kentėti. Žinojo, kad 

ranka apgynimui galvos su džiaugsmu 
kenczia žaizdą arba nukirtimą, idant 
visas kūnas nenumirtų. Žinojo, kad 
geriaus szimtą pražudyti, kad visa tė
vynė nežūtų. Žinojo, kad del geresnio 
vaisingumo vienas szakas nukerta, idant 
kitos derlingesnes butų. Teip pat žmo
gus neturi savęs vieno gailėtis, ne turtų, 
del v’sų naudos. O męs, kurie tokios 
placzios meiles Kristaus mokslu ir pa
veikslu iszlavinti, argi silpnesni ir szal- 
tesni del artimo busime? Neduok, 
Dieve!

Stabmeldžiai neturėjo Dievo prisa
kymo mylėti brolius, tiktai savo protą; 
męs tokį asztrų nuo Dievo turime pa
liepimą: liepiu jums, kad vienas kitą 
mylėtumei, teip kaip asz jus numylė
jau (Jon. 13). Kaip gi, Vieszpatie? 
Asz savo sveikatą už jus ir už visus pa
dėjau. Teip savo brolius mylėkite.

Stabmeldžiai iszpildymui tokio įsta
tymo, neturėjo pagelbos ir mylistos isz 
dangaus, o mums Kristus per szventą 
Dvasią įlieja meilę, kad męs ją užsikur- 
tume ir niekas nebūtų mums sunku dėl 
meiles musų brolių.

Pagonai už vieszpatystę mirdavo, 
nieko po mirties nesitikėdami, arba nie
ko tikro apie užmokesnį ant ano svieto 
nežinodami, užsiganėdinę tik gražia gar
be pas žmones. O męs teip didelius, 
teip tikrus apie užmokesnį po mirties 
nuo Dievo prižadėjimus turime, jei tą 
prisakymą apie meilę iszpildysime! Ir 
ežia ant žemes nemirsztamos garbės už- 
sipelnija tie, kurie dėl brolių ir dėl gero 
tėvynes nukentėjo.

O garbingi tėvynės darbininkai, tu
rėkite malonią ir placzią szirdį prie gero

savo brolių Nesiaurinkite ir nemažin
kite meiles savo namuose; neuždarinė- 
kite jos savo kamarose ir skryniose. 
Tegul ant visų žmonių isz jųsų augsztų 
kalnų plaukia laime, kaip upe iszsilie- 
dama ant lygių laukų. Sekite aną kriksz- 
czioniszką karalių, kurs į karę iszeida- 
mas ant savo velukų liepė papieszti 
pauksztį, kurs savo krauju gaivina vai
kelius žalczio įkąstus. Dave tuomi su
prasti, kad už savo žmones su džiaug
smu nori numirti: sau smertį, o jiems 
gyvenimą iszrinkdamas.

Yra tokių, ką sako: kas man isz tė
vynės, kad man negerai, kad to neturiu, 
ko troksztu. Tai vagies szirdis, kuri 
isz skriaudos artimo nori būti turtinga. 
Vieszp. Dievo praszyk savo reikaluo
se, buk užganėdintas isz savo paszauki- 
mo, nemetyk turtų, netingėk, del savęs 
vieno tukstanezių žmonių, savo brolių, 
nežudyk. Vieszpatie, tegul tokių, kai
po baidj kliu, ko mažiaus buna, jie bai
sesni už žvėris savo nežmoniszkumu ir 
kraujo praliejimu.

Tokių rodos daugiaus, kurie nenori 
tėvynei tarnauti, kad savo naudos nesi
tiki, arba dėlto, kad negauna užmo- 
kesnio. Tie stebėtinai yra neiszmanC- 
liai, kurie nežino, kad dorybė nežiūri 
užmokesnio, vien tik savo gražumo. 
Nemato, kad tokiu budu niekas nebūtų 
geras, nežino, kad teip daug neturėtų 
turtų ir pats valdytojas visos pasaulės, 
kad kiekvienam už jo gerą darbą galėtų 
mokėti.

Ir to nemato, jtiog samdyta dorybe 
yra menko brangumo, nes pamislyt ga
lima, kad jei žmogus už gerą darbą nori
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Mokslas tikėjimo irtos
PAVEIZĖTOSE.

Sulasytas isz yvairiu antorirj kun. K. Riedel. J. Dr.
Lietuyiszkon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK O SUPRASI*' ,(Št. Agust.)

(Tąsa.)
Nežinia, kaip tie laipsniai iš vidurio išrodo, nes 

iš viršaus pridengti jie yra kieto medžio lentomis, idant teip 
brangaus palikimo nenudilintų dievoti meldžionys, lankantie- 
jei jį teip tankiai. Rymiečiai, o teippat ir meldžionys, iš to- 
liaus atkeliavusiejei, su dideliu dievotumu lanko tuosius laip
snius, o ypač Didžiojoj’ Sąvaitej’. Atėjus pas laipsnius reikia 
pasimelsti, paskui keliais reikia lipti ant laipsnių (kada-gi ne
leista lipti su kojomis) ir ant kiekvieno atkalbėti po trumpą 
maldelę. Pabaigęs tą dievobaimingą kelionę, nulipi žemyn ki
tais laiptais.”

Keli popiežiai, kaip: Leonas II apie 850 met., Paskalius 
II 110 metuose, Pijus VII 1817 metuose suteikė atlaidus vi
siems, kurie su gailesčiu apvaikščios tuos laipsnius, mąstyda
mi tuokart apie karčią Jėzaus Kristaus kančią.

Veronikos skara, arba tikrasis Jėzaus reido paveikslas.

Teip vadinamą musų Išganytojaus veido paveikslą, atsi
mušusį ant audeklo, kuris teber’ Ryme šv. Petro bažnyčioje. 
Vieni mena, kad tasai audeklas yra smertine skara, su kuria 
uždengtas buvo Išganytojaus veidas, gulint Jo šventam kunui 
grabe. O kiti, tarp jų ir Popiežius Benediktas XIV, tvirtina, 
kad tai yra skara, su kuria viena dievota moteriške nušluostė 
Jėzui veidą, kada Jis, prakaitu apsipylęs ir klupdamas po 
kryžiaus sunkia našta, ėjo ant Kalvarijos kalno. Tą moteriškę 
tankiausiai vadina Veronika. Yra padavimas, kad Veronika, 
tai esanti ta pati moteriškė, kurią Išganytojas išgydė nuo 
kraujo plūdimo, o kuri paskui per dėkingumą savo Dieviš- 
kamjam Gydytojui pastatydinusi stovylą.

Apie sopulingojo Jėzaus tikrąjį paveikslą, esantį šv. Pe
tro bazilikoje Ryme, randame žinią jau dvyliktame ir trylik
tame šimtmečiuose. Ir teip, mini apie jį senoviškas ceremoni- 
jolas (apeigų knyga), pavestas 1143 metuose Popiežiui Celes- 
tinui II; teipos-gi ir Popiežius Innocentas III, mirusis 1216 
metuose ir— Popiežius Mikalojus IV bulleje nuo 1290 metų. 
O net, kaip pasirodo iš Popiežiaus, Sergijaus IV, breve’s, jau 
Lapkričio 23 d. 1011 metų buvo šv. Petro bažnyčioje ant gar
bes šventosios skaros skyrium altorius, kuriame buvo laikoma 
audeklinė skara su atmuštu ant jos Išganytojaus švento veido 
paveikslu.

Po šiai dienai užsiliko ir yra gerbiama toji šventoji skara, 
įdėta į dailius rėmus, minetoj’ bažnyčioj’ Ryme. Paveikslas 
sukruvinto Išganytojaus veido yra tamsus.*)

Pagarbinimui Jėzaus švento veido tapo įvesta tūlose baž
nyčiose tam tikra švente su Mišiomis ir officium, kaip paveiz- 
dan: Paryžiuje ir kitose Prancūzijos vietose, pirmutinį gavė
nios utarninką, teip-gi Moguncijoje ir tt.

Rymiškosios šv. Veronikos skaros kopija yra Prancūzi
joje, Motreuilles-Dames, zokoninkių Cistersių klioštoriuje 
nuo 1249 metų, ir — Moguncijoje šv. Emmerano bažnyčioje.

Šventas Jėzaus Kristaus Kryžius.

Po globa decoriaus Konstantino Didžiojo šv. Bažnyčia 
turėjo ramybę. O kad tasai valdonas per stebuklingą šv.

•) Tą paveikslą drauge su kitomis Šventenybėmis rodo šv. Petro 
bažnyčioje tas tris prieš Velykas, tuojaus po vakarinės maldytos.

(Vert.)

Kryžiaus galybę pergalėjo 311 metuose savo priešininkus, 
todėl nuo tos valandos jautėsi kuodidžiausiai dėkingu Tan.jam, 
kuris per savo smertį tokią galybę suteikė Kryžiui. Iš čia tai 
paėjo ir anas didelis tojo valdono pagodojimas šventųjų vietų, 
kur buvo atliktas žmonių atpirkimas. !? i

Trokšdamas pagarbinti Išganytoją, pasiryžo Konstanti
nas pastatydinti puikią bažnyčią Jeruzolimoje, kurį tai miestą 
Išganytojas savo buvinu mokslu, stebuklais ir kentėjimu ypa
tingai garsiu padarė. Kaip sūnūs, teip ir jo motina, šv. Alena, 
jaute didelį patraukimą prie Šventosios Žemes. Nors jau tu
rėjo arti 80 metų, tai vienok 326 metuose išsirengė keliauti į 
Palestiną. Nuvykus in Jeruzolimą, labai troško rasti šventą 
kryžių, ant kurio Jėzus Kristus kentėjo už musų kaltybes; 
bet sunku buvo jį atitikti, net ne iš žmonių padavimo-fiieko 
tikro negalima buvo dasižinoti. Vienok Alena stovėjo tvirtai 
prie savo prisiketinimo, visaip stengėsi atitikti tikrąją ŠV. Kry
žiaus vietą, klausinedama apie jį Jeruzolimos gyventojų. Jai 
buvo pasakyta, kad jeigu pasisektų jai atitikti Jėzaus grabą, 
tai rastų teipgi ir jo kančios pabukles; kada-gi žydų paprotys 
buvo iškasti duobę šalia tos vietos, kur buvo palaidotas nužu
dytasis, ir įmesti ten viską, kas tarnaudavo apsūdytojo nužu
dymui. > , ę‘.

Pagonys pastate ant nukryžiavojimo vietos dievaičiams 
šventinyčią su Jovio ir Veneros stabais. Ciecorienei liepiant, 
sugriovė ją, vietą nuvalė nuo griuvėsių ir ėmė kasti žemę. 
Tuojaus rado šventą grabą, o šalia jo gulėjo ant žemės trys 
kryžiai ir parašas nuo Jėzaus kryžiaus, bet skyrium nuo jo; 
teip-gi ir vinys, kuriomis pervėrė Jo šventą kūną. Aišku bu
vo, juog vienas iš tų trijų kryžių buvo tuo, kurio jieškojo, o 
kiti du prigulėjo dviem piktadejam, tarp kurių nukryžiavota 
Jėzų. Bet negalima buvo jų atskirti. Teip besirūpinant, atėjo 
Makarijui, Jeruzolimos vyskupui, šitoks užmanymas: liepe 
nunešti tuos tris kryžius pas vieną moteriškę, jau marinamą. 
Karštai melzdamasis į Dievą, dalytejo ligonės su pirmutiniais 
dviem kryžiais, bet toji nepajuto ne mažiausio palengvinimo; 
bet kaip tik pridėjo prie jos trečiąjį kryžių, pasijuto urnai iš
gydyta. Šventa Alena neapsakomai nudžiugo, išvydusi tą ste
buklą, kuris jai padėjo atrasti tikrąjį kryžių.

Paskui Alena liepė nuo Kristaus kryžiaus atkirsti dvi 
dali. Vieną dalį atidavė ciecoriui, savo sunui, kuris ją priėmė 
su didele pagodone Konstantinopolyje. Antrąją dalį, turinčią 
vieną mastą ilgio, paaukavo bažnyčiai, kurią liepė pastatyti 
Ryme po vardu: „Jeruzolimos šventojo Kryžiaus.” Trečiąją, 
didžiausiąją dalį, liepe į brangius apdarus įdėti ir apdovanojo 
ja Jeruzolimos vyskupą Makarijų, idant ją užlaikytų ateinan
čioms kartoms. Tą brangų radinį padėjo puikioje bažnyčioje, 
kurią ciecoriene ir jos sūnūs liepe pastatyti ant tos vietos, kur 
atrasta kryžių. Tą bažnyčią šiandien vadiname „šventojo 
Grabo bažnyčia” arba „iš numirusiųjų Atsikėlimo.”

Iš visų šalių plaukdavo tikinčiųjų mynios pagarbintų 
šventojo kryžiaus medžio. Tankiai atplaudavo šmotelius, ku
riuos dalindavo dievotoms ypatoms, o ant tojo šventojo me
džio nenumanu buvo jokio susimažinimo. Tąją aplinkybę 
pažymi vyskupas Paulinus.

Šv. Cirilius Jeruzolimiškis pasakoja, kad į 25 metus, 
paskui kryžiaus atradimą, padalino vieną mažą dalelę ir išsiun
tinėjo į visas žemes šalis. Tąjį stebuklą lygina su tuoju, ką 
Jėzus padarė, pavalgindindamas su penkiais duonos kepalai- 
čiais penkis tūkstančius žmonių.

Šventojo kryžiaus paauirštinimas.

Šeši šimtai keturioliktuose (614) metuose galingas Persų 
karalius ir baisus krikščionių priešas, Kozroes, įpuolė į rytines 
rymiškosios viešpatystes provincijas.

(Toliaus bus.)



Galybe szvento Bažanczians.
Istoriškas paveikslėlis iš XV amžiaus.

Pagal lenkišku.

Jakušas, kaipo suakmenėjęs, klausėsi; ant galo Budzivo- 
jaus kalbos visiškai pašėlo. Drebančia ranka apie savo juos
tą jieskojo peilio, rėkdamas:

— Aa! nuodingas žalty! Ar tu gal mane baugįsi? Tai 
žūk, prakeiktoji gyvate!

Ir išsitraukęs iš po juostos peilį, atstatė priešai krutinę 
Budzivojp, kuris suriko:

Susilaikyk! Tu ne Jakušas, bet mano sūnūs Vaitkus!
Bet jau buvo per vėlu,-peilis širdyj Budzivojo paskendo ir 

senis su kurčiu stenėjimu krito ant žemes.
Jakušas-gi išbėgęs iš kambario, tarytum beprotis, pra

dėjo blevizgoti.
— Apkvaišo.....  iš proto išbrido...^, ir dar meluoja.....
Prabėgęs tuščią karidorį, ištruko ant dvaro priešai patį 

daržą ir tuo pačiu laiku, kada Dobieslavas su Halka ėjo iš 
daržo į rumus. Jo piktumas, kad pamate Dobieslavą, dar pa
sididino; neatbūtinai butų metęsis ant jųdviejų, bet tuomtarpu 
jam kelią Andrius iš Rozvadavo užstojo. Paskutinis pamatęs 
prisiartinantį Vitčicą, sustojo kaipo nebilys ir į prisiartinantįjį 
žiurėjo.

JakuŠas nužvelgęs Andrių suprato savo piktumą ir tik 
sugniaužęs kumštį, sugriežė dantimis ir bėgdamas suniurnėjo:

— Prakeikimas jums! Aš dar ncpergalėtas!
Tai pasakęs, šoko ant arklio ir su visa savo šeimyna išsi

nešė iš dvar».

Urnas Vitčico pasirodymas, apie ką tarnas Penkavka bu
vo pasakojęs, juog mirė, Tarnavo dvare didį judėjimą padarė. 
Vaivadienė, pirmiausiai iš baimes, pagalinus iŠ džiaugsmo, ko 
neapsirgo. Kas tik galėjo, visi į karžigių salę skubinosi ir 
kotnas norėjo pamatyti iš numirusių prisikėlusi Vitčicą. Prie
angis žmonėmis pilnas prisigrūdo. Po langais teip-gi kuopomis 
stovėjo. Tūli mine, juog Dobieslavas pargrįžo kaipo dvasia, 
kad tai antrai moterystei kokias nors kliūtis padaryti. Visi 
kalbėjo, juog tai Halka savo maldomis pas Dievą buvo to 
visko išprašiusi.

Antgalo, kad Vitčicas, kaipo dvasia, neišnyko, kad pra
dėjo pasakoti apie savo praėjusį būvį ir pargrįžimą, Tamaus- 
kių dvare neapsakoma linksmybė ir džiaugsmas užviešpatavo, 
nes visi gyventojai jį ir jo moterį Halką labai mylėjo.

Po Vitčico apsakimui, kaip jam kur ėjosi, kaip netoli 
Tarnavo tūlas žmogžudis jį ypač norėjo nužudyti, kunigas 
tarė:

— Tai teip! Iš j ųsų apsakimo dabar pasirodo, juog jus 
šventas rožančius išgelbėjo. Pertat eisim dabar visi į koply
čią ir šventą rožančių sykiu atkalbesim, dekavodami šv. Pa
nelei už suteikimą tų visų mylistų.

Dabar tik vaivadienė išgirdusi apie koplyčią, atsiminė 
laukiantį Jakušą. Pertat prisiartinus prie kunigo, pusbalsiai 
tarė;

— Garbus teve! Toji linksmybė mums galvas teip 
susuko, kad ir apie Jakušą iš Lukovicų pamiršom. 
Jau jam širdį gana sopės, nes Halką ji labai mylėjo....... ta
čiaus žinia apie Vitčico atsiradimą, jam bus balsamu. Eikit, 
teve pas jį ir atveskit į koplyčią, tę sykiu pasimelsim.

Kunigas tuojaus nusidavė į tą kambarį, kame Jakušas 
buvo laukęs. Tačiaus netrukus sugrįžo, bet su baisia žinia; 
negana to, juog kambaryj Jakušo nė pėdsako neat
rado, bet rado jo tarną su perverta krutinę ir besipurtantį 
kraujo klanuose.
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Visi persigando, tačiaus supuolė Budzivojui pagelbon. 

Senis dar kvėpavo, bet jau visiškai menkai. Po atsakančiai 
pagelbai, įgavo karštligę ir baisiuose kentėjimuose kėlės die
nas prasivoliojo. Po kelių tik dienų adare akis ir pradėjo tru
putį kalbėti, bet jautė jau prisiartinančią mirtį. Meldė kuni
go; paskutinis netrukus pribuvo ir ilgą laiką pas sergantį išbu
vo. Antgalo kunigas susijudinęs ir išbalęs atbėgo prie ponios 
Tamauskienės ir paprašė, idant paskutine su Vitčicu ir Halka 
pasiskubintų prie mirštančio, nes jis geide ką nors prieš savo 
mirtį išreikšti.

Visi trįs su kunigu nusidavė prie sergančio, klauzdami, 
kaip jam einasi, bet sergantis ranka mostelėjęs prabilo:

— Jau ne apie sveikatą man mislyti, tik apie mirtį, nes 
prisiartino mano valandėlė....... Jau ir dvasiškas tėvas vardan
Viešpaties nuo sunkių kaltybių mane išrišo ir liepė pasitikėti 
Dievo mielaširdystei, kuri yra didesne už visos pasaulės 
nuodėmes....... Tačiaus kolaik stosiu ant Dievo sūdo, privalau
jus perprašyti, ką buvau daug labai daug prasikaltęs, priešai 
jus, dauggalis pone, ir jųsų mylimą moterį. Aš jums daug 
negerų daiktų buvau pridirbęs, bet dirbo jums daug blogo ir 
Jakušas iš Lukovicų, vadinantis sunumi Pakoslavo. Jis Pa- 
koslavo sunumi nebuvo, bet ištikrųjų vadinosi Voitaku, ir 
yra mano sunum.

Ant veidų klausytojų didelė nuosteba apsireiškė ir vai
vadienė kunigui patylomis tarė:

— Ar jam tik karštlige atgal negrįsta?
Bet kunigas pakratė galva, juog net ir Budzivojus vaiva- 

dienės klausimą išgirdęs, toliaus kalbėjo:
— Tai ne karštlige, bamgi ponia, manimi Čia kalba, 

bet kalba pati tikra teisybė....... Sūnūs mano brangaus pono
Pakoslavo augo pas mane, bet kartą išpuolė per langą ir už
simušė. Niekas nieko apie tai nežinojo. Aš su moterimi savo 
bijojau ponui ir pasakyti, kad jo sūnūs užsimušė, todėl nuta- 
rėva pagarsinti, juog musų sūnūs Voitakas užsimušė ir savo 
sūnų pervardinova ant Jakušo. Piktoji dvasia gal mus ant to 
kelio užvedė. Ponas Šito nieko nepažino, bet Jakušas augda
mas į metus, augo ir nedorybėse. Jo prigimtis buvo gudri it 
lapės. Po numirimui paties Pakoslavo dar labiau jis išdyko. 
Aš, kaipo tėvas, nekuomet nuo jo nenorėjau atsitraukti, nes 
geidžiau kada norints jį ant geresnio kelio užvesti ir jam pri
sipažinti. Jį visi mylėjo, nes jis paviršutiniai buvo gana mei
lus, bet jo Širdis buvo pilna apgavysčių. Mano moterė iš rū
pesčio numirė, o aš, kaipo šuva, iki šiam laikui paskui jį se
kiojau. Piktoji dvasia mudviem tą padarė, nes troškom, idant 
musų sūnūs turtingu pasiliktų.

Budzivojus, apsišluostęs nuo kaktos prakaitą, toliau savo 
kalbą trauke:

— Iki šiam laikui mano gyvenimas nors kartus buvo, 
bet su nuodėmėmis Jakušo aš jokio susirišimo neturėjau. Ka
da jis susipažino su Halka ir davė valią savo blogoms mislims, 
by ją gauti per moterį, o tuokart man kančios pasidėjo.......
Jakušas abejojimuose šėlo, kad jos iŠ Vitčico rankų negalėjo 
ištraukti, nes jis jau tikrai buvo įsitikėjęs, juog senis Strončius 
savo dukterį neatbūtinai jam paskirs....... Ką jis su tuomi
mane iškankino, tai net kitus kartus mzn jo gaila pasidaryda
vo. Mane baime apėmė, kada jis prislėgė, juog ji turi jo 
būti ir gana. Ilgą laiką aš jam priešinausi ir prieštaravau, bet 
antgalo jo nelaimė ir mane turėjo pasiekti....... Aš nuo Vitči
co turėjau pavogti žiedą su pečėtimi, paskui perkalbėjau ar
mėną, užmokėdamas gerą pinigų sumą....... Viskas tačiaus ant
niekų nuėjo. Jakušas išgirdęs, apie jųsų pasirengimą į Ven
griją su turku kovoti, pasižadėjo ir jis tę sykiu traukti, bet su 
nusiimi, kas jau jus iš tę nepargrįšit.

(Toliaus bus.)
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pinigų, turbut ir blogiems už pinigus 
bus paperkamas. Antgalo, niekas ne
laukia užmokesnio užtai, kad pats sau 
gerai daro, nes jau ta pati aplinkybe 
yra gausiu užmokesniu. Kas savo tė
vynei tarnauja,' pats sau tarnauja, nes 
joje jo visi turtai uždaryti. Niekas ne
sako: užmokėk man, kad savo sveikatą, 
savo namus, žmoną ir vaikus ginu. Pats 
apsiginimas yra užmokesniu; ko gi dar 
nori? Kad valgai, geri, miegi, savo 
sveikatą saugo ji, argi jau už tą užmo 
kesnio nori?

Gali būti už nuopelnus užmokesnis; 
bet dorybe neturi būti samdoma. Ga
lime jieszkoti ir užmokesnio, bet dan- 
giszko pirma, o paskui tik laikinio. 
Visą mislį padėti ant žemiszko pelno, 
nepritinka.

Jei V. Dievas nori ežia ant žemes 
užmokėti, padarys teip, kad gausi už- 
mokesnį. Jei nenori, užteks užmokes
nio po mirties. Ir pats geras darbas, 
kurį padarome kitiems, gauna užmo- 
kesnį, kurį atjaueziame sz'rdyje ir 
džiaugsme duszios. Kaip kam padarau 
gerą, tai užtiek, kad bueziau atsivalgęs 
arba pralobęs, sako iszmintingas.

Vieszpatie Dieve, suteik-gi mums 
placzią ir gilią meilę musų brolių ir my
limiausios musų motinos szventos tėvy
nės, kad męs jai ir musų žmonėms ga
lėtume laimingai tarnauti. Kaukas.

Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Caras asabiszkai pradėjo darbuotis 
apie vargstanezius badu finliandieczius. 
Apart asignuotos sumos del padirbimo 
Indensalma—Kuyana gelžkelio, kuris 
kasztuos 700.000 dol., dar valdžia pri
sakė paskirti — 300.000 dol. pataisy
mui kito Uleaborg—Tornea gelžkelio. 
Apskritai imant, per du milionu dol. pa
skirta tik gelžkelių užvedimui, 140.000 
dol. iszdžiovinimui balų ir 800 000 dol. 
ant uždėjimo bankos, kurioj gyventojai 
galėtų be jokios sąvaržos pinigų pasi
skolinti. Finliandiecziai persitikrino, 
kodėl caras tokiu geru pasiliko, jis mat 
nenori turėti gėdos prieszai amerikie- 
czius, kurie ant vargstanezių Finliandi- 
jos gyventojų apseziai aukauja.

Maskolija, kįlus įvairiems ant Bal
kanų pussalio nesutikimams, iszsyk gana 
asztriai su savo sziaurine politika pa-

szoko, bet, matomai, turkas perdaug jos 
nenusigando, kad dabar laikraszcziai 
raszo, juog ji krikszczionijos reikalus 
visada gales ginti, bet ne laszelio ma- 
skoliszkojo kraujo neprales, kada tie 
gyventojai su pagelba revoliucijos norės 
naujų reformų.

Maskolijai reformos — tai skersas 
kaulas gerklėj. Kaip ji gali už revoliu- 
cionistus kraują savo lieti ir po jų vė
liava ginti ir jieszkoti jų interesų, ka
dangi pati tarpe revoliucionierių vos 
gali, vos įstengia pasiraivyti. Cziajau 
nusikrato, bematant ir vėl tampa ap
siausta. Ne, jai tas netinka ir todėl sa
viems ant Balkano reprezentantams 
pranesze, juog ji mažai ant tų judėjimų 
turės paisyti.

Vokietija.
Ciesorius Wilhelmas savo ambasa

doriui Washingtone prisakė, idant pre
zidentui Roosevelt’ui pranesztų, juog 
Wilhelmo Didžiojo paminklas, ameri- 
kiecziams dovanotas, negali būti anks- 
cziau iszsiųstas į Washingtoną, kaip tik 
pavasaryj 1904 m.

Ciesorius teisinasi tuomi, juog mi
nėtam pavasaryj Washingtone bus pa
baigta kareiviszka akademija, prieszai 
kurią paminklas bus pastatytas ir, sako, 
su laiku dings įvairios paskalos sulyg 
Venezueles nesutikimo visuose Suvie
nytų Valstijų rateliuose. O kad Vokie
tija pasiliks senoviszkai drauge Suvie
nytų Valstijų, tuokart ir paminklą ge
riau godos, kada perplauks platųjį 
okeaną.

Roosevelt’as ambasadoriui davė tru
putį suprasti, idant su tuo paminklu vo- 
kiecziai labai nesiskubintų, nes nežinia, 
kada amerikiecziai ant jo priėmimo bus 
pasirengę.

Gal dėlto Wilhelmas Didysis nesu
lauks matyti Washington© mūrų, tai teip 
bus greieziausiai.

Balkanų pussalis.
Atsitikimai ant Balkano pussalio Au

strijos su Vengrija diplomatus ir karei- 
viszkus ratelius labai sujudino. Nieks 
negal užginti ir abejoti, kad Austrija 
kuogreieziausiai ginkluojasi prieszai 
turkus. Gelžkeliai į pietų-vakarinį Au
strijos krasztą nuo vagonų taritum 
lūžta. Veža vis reikalingus kariaunai 
daiktus į Bosniją.

Sultonas teip-gi, kaip laikraszcziuose 
raszoma, sumobilizavojo 240.000 atsa- 
kanezių kareivių, kuriuos macedonisz- 
kuose vilajetuose sustatė. Augsztoji

Porta su taja mobilizacija atsakaneziai 
greitai ir slaptingai sumobilizavojo. Su
traukimas tokio skaitliaus turkiszkos 
kariumenes į Macedoniją parodo, juog 
turkai apie Macedonijos reformas ne 
mislyti nemislija. Pasikėlusius isz- 
smaugs, tuokart Serbija su Bulgarija 
bijosis ir nosių savo įkiszti.

Audrianopolyj ir Salonikuose Tur
kija turi kariaunos: 242 batalionų pek- 
sztininkų, 3 ir pusę divizijų raitelių ir 
126 batarejas. Konstantinopilyj stovi 
viens korpusas gvardijos, 95 batalionai 
ir 3 divizijos.

Finlinndija.
Tos szalies žmoneles gal jau nema

tys savo kraszte szviesos saulutes ir 
linksmų ir giedrų dienų, kaip tai priesz 
kelis metus jie džiaugėsi. Maskoliszkas 
despotizmas suriszo jiems rankas ir ko
jas, antgalo ir liežuvius, kaipo lietu- 
tuviams prikals prie gomurio, kad savo 
prigimta kalba nekalbėtų, teisybes ne
pasakotų ir jos nereikalautų.

Tomis dienomis caras vienuolika 
augszcziausio tribunolo sudžių, m. Abo, 
nuo jų urėdų atstatė ir toj vietoj atsiun
tė isztikimus savo tarnus kacapus. Prie
žastim caro to pasielgimo buvo tas, 
juog tūlas finliandietis padavė į sūdą 
maskoliszkąjį Abos gubernatorių už su
kėlimą pereituose metuose vaidų ir kru
vinų piovynių tarpe nekuriu kaimieczių. 
Sudas tą dalyką teisingai norėjo ap
svarstyti, bet kad caras teisybes, apsau
gok, Dieve, nemyli, visas sudžias nuo 
urėdo atstatė. Dabar žinok, žmogau, 
kaip turi gyventi ir kaip visur meluoti.

Rymas.
1 diena Kovo Popiežius Leonas XIII 

suszauke pas save ant audiencijos 12 
kardinolu ir ragino juos, kad po jo 
mirties, kuri gal netrukus prisiartinti, 
su pasiszventimu dirbtų ant iszrinkimo 
Popiežiaus įpėdinio.

2 diena Kovo, kaipo dienoj savo 
gimimo, Popiežius szv. Petro bažny- 
czioj atlaike szv. Miszias. Isz vienos 
Amerikos tą dieną gavo 400 telegramą 
su pasveikinimais.

3 diena Kovo atsibuvo 25-metinis 
jubilejusPopiežiaus apvainikavimo. Toj 
dienoj isz visų krasztų pasaulės pribuvo 
per 70.000 pilgrimų ir apie 300 arci- 
vyskupų ir vyskupų.

Kynai. .■■■<
Pareina žinios, juog 500 ciesoriszkų 

kareivių papuolė į kilpas, kurias Yang- 
Uinge pasikeleliai buvo pritaisę. Visi
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kareiviai duobėse antsyk tapo užmuszti 
ir į neprietelių rankas jų visa amunicija 
papuolė.

Valdžios raportuose pripažinta, juog 
pręvincijoj Kwang-Si judėjimas pri
slinko netprie provincijos Hunan. Vice- 
karalius isz Hunau ant savo provincijos 
rubęžių iszsiunte kariauną, idant pasi
kėlei! us sulaikytų.

Tame kampe gero nebuvo ir, mato
mai, jau nebus. Reikės pagaliaus eu- 
ropiecziams vėl prie to visko prisidėti 
teip kaip anais metais.

Isz visur.
Washingtonas. Anglijos ambasa

dorius Washingtone, Sir Mich. Herbert, 
nub karaliaus Edwardo apturėjo du di
deliu orderio kryžių: szv. Mikolo ir

Londonas. Gyventojai ant salų 
Fidži, karaliui Edwardui prisiuntė pra- 
szymą, kuriame skundžiasi ant baltųjų 
ateivių, kad paskutiniai su jais kaipo su 
vergais apsivaikszczioja.

Vienna. Viennoj pasimirė nuo ne- 
kurio laiko sergantis placziai žinomas 
dainų kompozitorius Hugo Wolf.

Berlynas. Prūsuose atsiranda 279 
beproczių namų, kuriuose, pagal pasku
tinę statistiką, gyvena 70.829beproczių.

Vienna. Nekurie dienraszcziai pra- 
nesza, juog sultonas Macedonijoj re
formas mažam ir labai norėtų įvesti, bet 
kad jam tam tikslui pinigų trūksta.

Londonas. Raszoma, juog Sakso
nijos karalienes brolis, buvusis arcikun. 
Leopoldas Ferdinandas, pranesze savo 
tėvams, kad turįs norą pasilikti oficie- 
Yium Sųv. Valstijų marininkystej.

Peterburgas. 3 diena Kovo, Peter
burgo ,, szvencziausias ‘ ‘ sinodas prisakė, 
kad tą dieną visose pravoslavnose cerk
vėse atsibūtų,, molebnes“ del atminimo 
baudžiavos numetimo.

Kronsztadtas. Miesto policmeisteris, 
pulkauninkas Szafrov, neperseniai buvo 
apskųstas už įvairias valdžios apgavy
stes, už ką kariszkas sūdąs jį nusudyjo 
ant dviejų metų į kalėjimą, su atėmimu 
rangų, titulų ir kitų tiesų.

Vienna. Raszoma, juog maskolisz- 
kasis konsulis M. Rulvug Mitrovicuose 
albaniecziais tapo nužudytas. Mitro- 
vicų gyventojai prie įsteigimo (perei
tuose metuose) konsulato labai prieszi- 
nosi, bet tuokart kariauna juos sulaikė.

Caracas. Venezueles tarpe savęs 
nesutikimai pamaži jau nyksta. Tas 
atsitiko del stokos valgio ir amunicijos. 
Nekuriose vietose pesztynes dar atsi
tinka, bet jau, matomai, pasikeleliai 
tvarką pražudė.

Vienna. Ciesoriaus Pranciszkaus 
Juozapo palociuje viename isz skiepų 
atsitiko ekspliozija. Darbininkai per 
neapsižiūrėjimą uždegė kelis patronus. 
Keli darbininkai tapo sužeisti.

Londonas. Kolionijų ministeris 
Chamberlain iszsirenge vėl į Pietinę 
Apriką. Anghszki laikraszcziai nežino 
jau ne kaip augsztinti savo ministerio ir 
jo tų kelionių.

Vienna. Karaliszko dvaro daini
ninke Bavarijoj, Carola Berger, kuri 
ilgus laikus prigulėjo prie operos Mo- 
nachium’e, likosi ežia aresztuota už ki- 
szeninę vagystą. Policija mena, juog 
tą su nesveiku protu padariusi.

Sofija. Turkija kuogreieziausiai 
mobilizuoja 3 korpusą. Visi kedifai po 
sztandarais suszaukti. Ant bulgariszkų 
rubežių neperseniai tapo nusiųsta 25.000 
kariumenes.

Peterburgas, Tūli publicistai mena, 
juog pavasary) kare su Turkija neatbū
tina. Maskoliai supranta gerai, kad 
ateinanti kare su Turkija bus sunkesne, 
negut 1878 m., nes turkiszka kariauna 
daug geriau iszlavinta.

Moskva. Maskoliszka valdžia apie 
Macedonijos stovį laikraszcziams už
draudė raszyti. Kijave ir Odessoj dar
bai tik verda. Prie ginklų paszaukta 
100.000 kariaunos pirmųjų rezervų ir 
180.000 antrųjų. Niekas nežino, su 
kbkiu mieriu valdžia teip urnai pradėjo 
mobilizuoti.

Londonas. Darbininkų judėjimas 
Maskolijoj vis didinasi. Labiausiai gy
ventojai judinas! apie Charkovą, Kijevą 
ir Odessą.

Tomis dienomis į Peterburgą pri 
buvo isz Simbirsko deputacija, suside

danti isz žemes savininkų. Jie vidurinių 
dalykų ministeriui apreiszke, juog gy
ventojai (mužikai) neduoda jiems gy
venti, nes jie turi slaptingas draugystes 
ir sueigas. Ministeris kariaunos tuom- 
tarpu nenusiunte, bet tik policijai pri
sakė tvireziau pasznipineti, ar tas viskas 
teisybe.

Isz Amerikos.
Po szliubai tapo nužudyta.

New York. Tula žydelkaite P. 
Meyerowitz 1 diena Kovo apsivedė su 
Ickum Kohn. Iszejus jiemdviem isz 
sinagogos, kada turėjo sesti į karietą, 
pagal seną paprotį juodu pradėjo berti 
avižomis ir senais czeverykais metyti. 
Tarpe tų kliksmų ir juokų tūlas neka- 
dejas paleido plytą ir jaunąją ant vietos 
užmusze.

Užmuszė apgavika.

Lincoln, Nebr. 24 metų mergaite 
stenografistka, J. Thomas, įėjus j Fr. 
Brodersono kanceliariją, isz revolverio 
ant vietos jį paklojo ir pati sau gyvastį 
atėmė. Toji tragedija atsitiko isz to, 
juog Fr. Brodersonas meilėj ją apgavo, 
o paskui atsisakė su ja apsivesti.

Meksike džuma.

Mieste Mazatlan, Meksikos valdy
boj, džuma baisiai įsivieszpatavo. 12 
tukst. ypatų miestą apleido. Nuo Gruo
džio menesio ne viens garlaivis prieplau
koj nesustoja. Kasdiena mirszta per 
20 ypatų.

Episkopas Kozlovskis — protestonu.

New York. Ant susirinkimo baž
nytinio protestonu - episkopalų kliubo 
pribuvo netikėtai ir A. Kozlovskis isz 
Chicagos su savo sekretorium, buvu
siuoju katalikiszku kunigu U. Jakima- 
viezium. Susirinkusiųjų su aszaromis 
melde, idant jį priimtų į protestantizmą. 
Jisai prisipažino, juog Chicagoj po savo 
globa turįs per 80.000 lenkų, ats'sky- 
rusių nuo katalikų Bažnyczios ir su ge
rais velijimais paskutiniųjų, kaip jis 
teipo ir tie lenkai nori priimti protestan
tizmą. Jo prisipažinimus Jakimaviczius 
patvirtino.

Tokiu budu episkopas Henry Porter 
labai nusidžiugo ir Kozlovskį priėmė, o 
jo suklydusias aveles žadėjo ant busen- 
czios, Bostone, konferencijos priimti.

Sztai kas per avies galva tasai be
gėdis Kozlovskis.

3
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Pasedena, kuriame atrado į 30 pasa- 
žierių. Bėgyj 10 minuezių visus pasa- 
žierius iszkrėtė ir paėmę į 600 dol., 15 
laikrodėlių, žiedų ir kitokių brangesnių 
daiktų dingo.

Penkias saro moteris nnžndė-
Indianopolis. Albert Knapp, kuris 

neperseniai tapo suaresztuotu, prisipa 
žino, juog savo gyvenime jis penkias 
moteris jau nužudęs. Sako, žudęs be 
jokios tam tikros priežasties. Matomai 
geras pauksztis, kadangi kelis kartus už 
vagystę ir kalėjime buvo tupėjęs.

Gaisrai.
Racine, Wis. Dirbtuvėj J. F. Case 

ugnis visiszkai pusę namo sunaikino. 
Blėdies padarė ant $100.000. Toje 
dirbtuvėje dirbo įvairias žemdarbystės 
maszinas.

Cincinnati, Ohio. Sudegė didis ant 
penkių gyvenimų namas prie pat ope
ros. ,,Pike“ kasztų padarė per du mi- 
lionu del.

Bridgeport. Conn. Nauja su cirko 
žvėrimis szopa sudegė. Blėdį padarytą 
apskaito iki $100.000.

Didelės dirbtuvės.
Pittsburgh, Pa. Plieninis trustas 

kompanijos Jones & Laughlin pasižadėjo 
iszduoti 19 mil. dol. ant pastatimo naujų 
geležies dirbtuvių. Dirbtuvės bus 
įsteigtos m. Lorain, Ohio, kame netru
kus prie jų statimo 1.500 darbininkų 
gaus užsiėmimą.

Ekspliozija kasykloj.
Springfield, Ill. Laike ekspliozijos 

gazo kasykloj, prigulinezioj prie Au
burn ir Alton, trįs darbininkai ir keli 
mulai likosi užmuszti. Ant laimės dau
giau darbininkų nebuvo.

Negirdėtas vandenio užliejimas.
Pittsburgh, Pa. Upė Ohio iszsiliejo 

ir visas žemesnes apiegardes paskan
dino. Per 60 dirbtuvių likosi dėl tos 
priežasties uždarytų ir apie 39 tukstan- 
cziai darbininkų likosi be darbo.

Katinas kūdikį uždusino.
Cleveland, Ohio. P. Sichler vienų 

metų mergaitę paguldė į vygę ir pati 
užmigo. Katinas užsilipo kūdikiui ant 
burnutės ir atsigulė. Kada motina isz- 
budo, kūdikį atrado negyvą.

Susimaiszė.
Mieste New Decatur, Ala., tūlas W. 

Jones, atėjęs pas savo sužiedotinę, at
rado ją su broliu sėdinezią. Jones jos 
brolio nepažindamas, pamislyjo, juog 
tai antras jos koksai draugas ir abudu 
sėdineziu isz revolverio paklojo. Dasi- 
žinojęs, juog viskas iszėjo neteisingai, 
pats save nusižudė.

Ant streetkarlo užpuolė-
Los Angelos, Cal. Du nekadėju už- 

uolė ant streetkario linijos Angelos 

Karvojaus laiszkai.
Penkiosdeszimt pirmas laiszkas.

Raszydamas keturiosdeszimt ketvir
tame laiszke apie plagiatus, nėpamislyti 
nepamislijau, kad busiu priežastim hu- 
moristiszko atsitikimo.

Buvo sziteip:
Nekoksai ponas Szlekys (gyvenąs 

netoli Pittston’o, Pa.) isz mano laiszko 
iszvedė, buk vyskupas Baranauskas ne 
ėsąs autorium „Anykszczių Szilelio“; 
bet kitas ponas, nekoksai Pūkas, užsi
spyrė, kad yra tai ,,grynas veikalas“ 
a. a. vyskupo. Negalėdamu kits kito 
pertikrinti, juodu sudėjo laižybas, pa
vesdami iszriszimą klausimo p. Szernui, 
,,kurs geriausiai tuos daiktus pažįsta“. 
Žinovas ant užklausimo atsake sziteip:

,,Vyskupas Baranauskas yra vienu 
isz geresnių lietuviszkų dainių, mažai 
yra tokių, kurie tame su juo galėtų 
lygintis. Todėl „Anykszczių Szilelį“ 
jis nereikalavo semti nuo prastesnių, 
bet pats jį paraszė. “ (Lietuva, No. 8.)
Iszdavus tokią isztarmę Chicagos 

krivių-krivaieziui, ponas Pūkas laimėjo 
vieną dolerį, kurs nuskambėjo reika
lams besimokinanezios jaunumenės. Pa
baiga gera, nors visas atsitikimas juo
kingas.

Juokingumas guli tame, kad visi trįs 
ginezijosi ir sprendė, nežinodami gerai, 
apie ką eina. Ponas Szl. regimai yra 
mano prietelis, tvirtai tiki kiekvienam 
mano žodžiui ir pasiremdamas ant mano 
autoriteto tvirtina nebutniekius; ponas 
Pu. yra regimai mano neprieteliu ir ne
tiki ne vienam mano žodžiui; ponas 
Szernas.... kaip tai pasakyti.... na, 
ponas Szernas nesuprato nė anų ponų, 
nė manęs.

Asz rasziau aiszkiai sziteip:
,,Kas, paveizdan, nemato, juog 

,, Anykszczių Szilelis“ yra paraszytas 
po įtekme Mickevicziaus „PonoTa- 
deuszo“, vienok kas iszdrįs pasakyti, 
kad garbus musų poetas buvo plagia- 
torium?“ (,,Žv.“No. 2, p. 22.)

Mano žodžiai aiszkųs ir suprantami: 
vyskupas Baranauskas neyra plagiato- 
torium ir savo žinomo veikalo nešėme 

nuo prastesnių“, bet ,,Anykszczių

Szilelyje“ visgi jauste jaueziasi įtekmė 
Mickevicziaus. Poetui to niekas ne
laiko už piktą, tuo labiau, kad vyras, 
kurį savo poemoje seke, buvo Mickevi- 
czius, tas didis Adomas Mickeviczius, 
kurį ponas Szernas per apsirikimą ar 
nesusipratimą pavadino ,,prastesniu“ 
už musų Baranauską. Vienok mano 
aiszkųs žodžiai tapo įvairių žmonių su
prasti kitaip, ir iszėjo komedija.

Ant nelaimes ne visi nesupratimai ir 
nesusiprat'mai pasibaigia teip, kaip virsz- 
privestame gineze už ,, Anykszczių Szi
lelį“. Skaicziau vakar dar pasakaitę 
Czachovo apie tai, kaip nekalta kalba 
apie elektriszką szviesą pasibaigė barniu 
ir iszvijimu užvestojo tos kalbos isz na
mų. Kokios kartais isz nesupratimo 
iszeina negeistinos pasekmės, žino visi 
kalbėtojai, diplomatai, laikrasztininkai 
vadovai ir kiti prakilnesni žmonės. At
simename juk dar, kaip daugelis tautie- 
czių kėlė protestus ir kitokius triuksz- 
mus dare del nelemto praszymo pas 
carą, kad butų leista Maskolijoje lietu- 
viszka spauda; kaip ,,Motinėlė“ buvo 
(ir yra) iszjuokiama dėl nesupratimo jos 
siekių....

Gana pavyzdžių; pasakysiu tik, kad 
ne viena aszara per veidus nuriedėjo, ne 
vienas geras užmanymas sugriuvo, ne 
vienas tautiszkas darbininkas atszalo 
nuo darbo, ne vienas talentas sunyko 
dėlto, kad jų žodžiai, jų siekiai, jų dar
bai ir pasistengimni tapo suprasti kitaip, 
nekaip juos suprasti reikėjo.

Man rodosi, kad ant svieto visi bar
niai, apsznekėjimai, neapykantos ir vi
sokie antagonizmai kįla isz didesnės da
lies dėl nesutikimo charakteriaus, skriau
dų ir tt. Kiek nedorybių pridaro ,,lie
žuviai“, visi žino. Jeigu nebūtų „lie-

Daaglau kaip 
30 metas iszmcgiatas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)] 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nso

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo Ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

na 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. A*. Richter & Co.,
215 Pearl Street.

New York.
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žuvių“, jeigu kiekvienas turėtų tikras 
žinias apie kitų žmonių intencijas, per
sitikrinimus, pasielgimus, idėjas ir žo
džius, tad nors visiszko sutikimo ne
būtų, vienok butų svarbiausias dalykas: 
— pagodone svetimos ypatos.

Dabar-gi kits kito nesuprantame 
arba nenorime suprasti. Nedoriausi 
vienok yra tie, ką kitus supranta, vie
nok leidžia „liežuvius“, t. y. tyczia per- 
statineja kitus žmones netikroje szvie- 
soje. Tokie vyrucziai neturi doros pa
jautimų ir del kokių nors siekių (tan
kiausiai savo ypatiszkų arba savo par
tijos) visados yra pasirengę skriausti 
artimus.

Apie tokius ežia nekalbu.
K a rv o j u s.

Svetimos Nuomones.
,,Darbininkų Viltis“, ta pati,, Vil

tis“, kurią ,,Žvaigžde“ bereikalingai 
iszbarč už ,,tris kapus“, 7-me numeryje 
raszo apie ,,Motinėlę“ ir , .Auszrą“. 
Abidvi draugysti, žinoma, yra geri, ne
siskiria kita nuo kitos nieku, tiktai tuo, 
kad viena yra kunigine, kita svietisz- 
kųjų inteligentų. Tai-gi, teisybę kal
bant, turėtų abidvi susilieti į vieną, bet 
to įvykdinti dabar dar negalima, reikia 
palaukti, kol vaidai tarp partijų pasi
baigs.

Na, vaidai teip greitai nepasibaigs; 
nepasibaigs tolaik, kol musų partijos 
nepatirs, ko jos paezios nori ir ko kiti 
nori. Dabar ,, tautietis * ‘ arba ,, kleri
kalas“ (tai mat jau susilyginome tame 
atžvilgyje su prancūzais), nors jam gal
vą kirsk, nepasakys aiszkiai, ko jis 
nori: jis žino tiktai, ko jis nenori — 
nenori pasiduoti savo prieszui. Koks-gi 
sutikimas gali būti tokiose aplinkybėse? 
Kol vadovais partijų bus Medekszos, 
kuriems vienas pasakymas, kad, pa v., 
kunigų pareiga yra ginti tikėjimą, isz- 
rodo ant didžiausio prasikaltimo (sic), 
— tol ne sapnuoti negalėsime ne tik 
apie sutikimą, bet net sziokį tokį sugy
venimą.

Mus, katalik’szką partiją kaltina, 
buk esame neprieteliais viso to, kas tė
vynei yra naudinga. Pasakysime, ant 
to, kad nors ir padarome kartais klaidą, 
bet stengiamės ją atitaisyti tuojau, kaip 
ją pamatome. Tame atžvilgyje stovime 
augszcziau už savo prieszus, kurie mato 
savo klaidas, bet jų tyczia netaiso, bile 
tik mums labiau įgristų. Męs nesisten

giame ardyti svetimų gerų užmanymų ir 
jų nepeikiame. Musų prieszai tą daro 
visur ir visados. Paimkime kad ir tą 
paezią ,,Motinėlę“. Ar kas isz tautie- 
czių ją giria, ar kas szelpia, ar kas jai 
pritaria? Ne, tik iszjuokia ir pravar
džiuoja. Neyra juk paslaptim, kad ir 
,,Auszra“ užsinesze prieszginiavimui 
,, Motinėlei“. Vienok męs užtai nesu- 
pykome, atpencz, pasveikinome ją su 
tokiais pat gerais velijimais, kaip ir 
,,Motinėlę“. Męs lygsziol laikome 
,,Auszrą“ už ,,Motinėlės“ seserį ir 
džiaugiamės isz jos bujojimo, tik ne
smagu mums, kad jaunesneji sesuo yra 
nekuriu laikraszcziųkeliama į padanges, 
o ,,Mot. “ žeminama, isz ko pasirodo 
noras padidint1 vieną draugystę kasztais 
kitos. Sztai tokios negražios ir pasa- 
lingos konkurencijos męs nemėgstame, 
ir kol ji bus varoma, tol sutikimo tarp 
musų nebus.

Tautiecziai turi pasirūpinti pirmiau 
pasidaryti džentelmonais, kad apie su
gyvenimą su jais galima butų szneketi. 
Ne skirtumas nuomonių mus prie barnių 
veda, bet skirtumas apsiejimų, taktikos 
ir doriszkų pajautimų.

Redakcijai ,,Varpo“ tikėjimas labai 
rupi. 12-me num. pereitų metų ji net 
pasipiktino, kad projekte programo Lie
tuvių Demokratų Partijos yra apleistas 
klausimas ,,labai svarbaus kultūros fak 
toriaus — tikėjimo“. Ko redakcija 
nori nuo Demokratų Partijos, ar kad 
pareikalautų liuosybes tikėjimo, ar kito 
ko, tai giliausia jos paezios paslaptis; 
mums gi akyva iszgirsti, kad ,,Varpo“ 
redaktorius teikiasi dar tikėjimą laikyti 
už ,,labai svarbų kultūros faktorių“. 
Tarp ,, Varpo“ draugdirbių rasime to
kių, ką tikėjimą laiko ne už kultūros, 
bet už apjakinimo faktorių. Na, tegul 
sau laiko, bet,,placzios žmonių minios“ 
ir pats redaktorius jų neklauso, ir tas 
apsireiszkimas yra mums smagu?. V.

Juokai.
Greita.

Tarnaite nusiduoda į savo ponios 
miegstubę ir ponią sveikina su naujais 
metais.

— Kaip tai — klausia ponia su nuo- 
steba, — jug sziandien dar turim vos 
29 Gruodžio ir iki naujų metų trįs die
nos, o tu dabar mane sveikini?

— Sztai teip — atsako tarnaite — 
ponia nuolatos ant manęs pyksti, kad 
asz kartais nors viena minuta pasivėlinu

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Jono Zigmanto ir Vin

cento Zigmanto, Suvalkų gubernijos, 
Naumiesczio pavieto, Sintautų gmino. 
Jie patys, ar kas kits juos žinantis teik
sis duoti žinią ant antraszo:

Frank Jodaitis,
Baldwinsville, Mass.

Reikalingas
jaunas lietuvis nuo 17 iki 22 metų į 
aptieką, kaipo aptiekoriszkas mokintinis. 
— Turi būti paginejęs pradinius mok
slus. Gali atsiszaukti ir toks, kuris ne
moka angliszkos kalbos. — Antraszas:

Dr. A, L. Graiczunas
167 West 18-th Str. 

Chicago, Ill.

TEMYKIT, LIETUVIAI!

į Lietuviszka fotografija dirbtuve §
370 Bedford avė. 370, Brooklyn, N. Y.

antras namas nuo naujojo tilto.
Savo mokslus pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirbau garsingiausiose dirbtuvėse ažrubežyj.
F*. Ilurdus.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
ir paviršinės ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, gaivos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkaa 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, vežk blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt, nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu eiektriszku prietaisu-

T.yttezku daliu ligas
iszgydau per keletą dienti. kraujo nž- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy], akyse ir ausyse, 
netekimą vyrlSkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingihusiai ir gvarat)- 
tuojti Pilna laztfydyma. Cbto« 
nlszkosiijos yra mano aoecia. 
liazktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszėgzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES :
Szpitollnis specialistas. ‘ .

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitlkejUno.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Poet Graduate University 
Hospital. Direktorius Hedisiniszko Instituto.
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dasigirdau, juog daktarka atsibaladojo 
ne viena, bet su dviem pagelbininkais. 
Viens isz Newark© (pravardes nesaky
siu), o kits, nagi p. Tareila isz Water- 
burio. Netrukus prasidėjo prakalbos. 
Daktarka kalbėjo arti visą valandą. Sa
vo kalboj susirinkusiems ji daugiau nie
ko nepasake, kaip tik d-rą Szliupą isz 
gyre. Nepamirszo ne Szliupienes. Sa
ko, tik jiedu (supr. Szliupas su savo 
moterimi) ežia, Amerikoj, lietuvius nuo 
lenkų atskyrė ir atgaivino. Kalbėjo ir 
apie susivienijimus, abiejų nepeike, ta- 
cziaus atsiskyrusį laisvamaniszką isz- 
kele į padanges, juog jis esąs perdaug 
teisingu! Nelemtos jos pasakos užsi
baigė. Pasirodė isz Newark© kalbėto
jas, kuriam net patys laisvamaniai snu
kutį uždare. Sako, dar truputį apsi- 
szviesk, tai tuokart žengk ant platfor
mes. Trecziuoju buvo Tareila. Laisva
maniai sulaukė ko nelaukė. Negirdėtas 
daiktas, toks garsuolis kalbėti nemo
kėjo. Visi tik juokėsi, ne teip isz jo 
kalbos apie New-Yorko žydus, bet la
biausiai isz jo nesubrendimo. Nabagas 
ant pirszto turėjo žiedą, kuris it sidabro 
ledinga priesz susirinkusiųjų akis tik 
žėravo. Prakalbos pasibaigė, prasidėjo 
szokiai. Dar nekadejai teisinosi, juog 
jie Forest Cityje bažnyczioj netrepsejo. 
Kam muilinti akis, visuomene dabar 
persitikrino isz jų „apszvietos“ ir ,,tei
singumo“. Judosziais buvo, tokiais ir 
pastips, bet musų szvento tikėjimo ir 
tautos neduosim griauti. Buvo geras 
rodos davikas ir žaltys, kad rojuj J ievai 
pasiūlė uždraustą vaisių. Paklausė ir 
žuvo. Teip dabar atsitinka ir tiems vi
siems, kurie visų iszsitautejusių apga
vikų ir bedievių klauso.

Be abejo ,,Vienybe“ su ,,Lietuva“ 
prakalbas iszgyrs dar daugiau, negut 
kaip reikėtų, ir pasakys, juog žmonių 
pilnuntele sale buvo. Teisybe, buvo 
pilna sale, bet tik begyj bertainio laiko, 
kadangi, kaip užsibaigė dr-stes meetin
gas, visi suuže į salę ir prakalbas su- 
maisze. Jonas.

Sanvaitinis laikrasztis 
^„zoiozDe”^

lazelna kas CZETVERGAS, 
---------------- - irrer

Rantuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50, 

Anicetas Baltlejus, Daž I urėtoj as

Korespondencijas ir laiszkus su pinigais adresuoklt: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N. Y

TELEPHONE 480 WILLIAMS8UROH .

Korespondencijos.
New York.

Garbus ,,Žvaigždes“ Rėdytojau!
Meldžiu j savo laikrasztį patalpinti 

kelis žodžius, kuriuos ežia visuomenei 
sulasinejau.

Gyvenu New Yorke ir priguliu prie 
szv. Juozupo dr stes (Brooklyne). Ant 
sales po No. 103 Grand str., 3 diena 
Kovo, vakare, buvo musų susirinkimas. 
Meetingas buvo laikytas tūlame isz to 
namo kambarių, nes ant sales tą vakarą 
turėjo atsibūti ,,garbingos“ (teip visi 
laisvamaniai vadina, o ,, Vienybe“ net 
ir spaudina) daktarkos Želvienės pra
kalbos. Žingeidumas mane apėmė pa
klausyti tų prakalbų. Atlikęs savo prie 
dr-stes reikalą, įlindau į salę. Susirin
kusiųjų tik keli desetkai buvo. Apsi
sukęs norėjau iszeiti, bet iszgirdau, kad 
kas tę kur skambtelėjo. O-gi žiuriu, 
juog ant platformes ,, profesorius“ Rin- 
keviezius su savo orkestrą (?) tik striu- 
nas taiso. Dieve saugok, atsidusau, 
nejau-gi Žilviene užsimanė szokti, ypacz 
dar Gavėnioj. Na, tas teip ir buvo. 
Po prakalbų Želviene nemaeziau ar szo- 
ko, ar ne, bet užtai jos garbintojai dik- 
tokai patrapsejo. Visų szokikų pasa- 
kycziau ir pravardes, bet kam reikia. 
Juos ir beto visi Brooklyn© szunes pa
žįsta. Norėjau iszgirsti prakalbas ir 
valandėlę salėj susilaikiau. Nuo kitų 

kas jos padabinimui buvo padaryta. 
Visiems labai patiko parėdymas alto
riaus, kuris buvo apszviestas žvakių 
daugybe. Oras per visas tris dienas 
buvo gražus, todėl daug žmonių suei
davo ant dievmaldystes, ypacz ant 
Miszparų. Nemažai ateidavo ir svetim- 
tauezių — vokieczių ir airių, kuriems 
viskas patiko. Labiausiai airiai stebė
josi, kad „polanderiai“ teip greit su
spėjo įsitaisyti savo gerą giesmininkų 
chorą ir sugeba iszkilmingiau apvaiksz- 
czioti 40 valandų atlaidus, kaip jie.... 
Mat, pas airius vakarais nėra Miszparų, 
tik kalbama szv. ražanezių, užtai nėra 
jau tokios iszkilmes. I atlaidus atvyko 
szeszi svetimi kunigai: S. Pautienius isz 
Mahanoy City, A. Kaminskas isz New 
Philadelphia, Pa., A. Milukas isz She
nandoah, Pa., V. Staknevyczius isz Mt. 
Carmel, Pa., M. J. Maluseckis, lenkisz- 
kas kunigas isz Reading, Pa., ir J. 
Gorman, vietinis airių kunigas*

Pamokslus lietuviszkai sake: kun. 
A. Milukas ir kun. S. Pautienius, o len- 
kiszkai: kun. J. Maluseckis ir kun. V. 
Staknevyczius. Labiausiai mums vi
siems patiko kun. A.Miluko pamokslas, 
kurį sake užbaigiant dievmaldystę.

Dabar tik apsižiūrėjome, kad musų 
bažnytėlė yra per maža, kad kur-kas ne 
visi,kurie per atlaidus norėjo įeiti į baž- 
nyczią, galėjo į ją sutilpti. Pereitą va
sarą, kuomet daugumas del straikų buvo 
iszvažineję į kitas vietas, męs visi su- 
tilpdavoms: bet dabar, aniems sugrįžus 
ir daugeliui szviežių privažiavus, turė
tume pamislyti apie ruimingesnius Die
vo namus.

Darbai apie mus mainose eina gerai, 
merginoms teip gi vienam fabrike atsi
darė daugiau darbo, nes jį padidino; 
todėl, pasididinus skaitliui musų para- 
pijonų, galėsime bažnyczios reikalus 
geriau aprūpinti. A. S.

Minersville, Pa. Gavėnios pirmutinių 
nedelią Minersvilles lietuviszkoje baž- 
nyczioje apvaikszcziojome 40 valandų 
atlaidus. Musų bažnytėlė da pirmą 
sykį mate savo sienose tokią iszkilmybę! 
Rūpintasi todėl, idant toji iszkilmybę 
kuogražiausiai iszeitų. Neturtinga da 
musų bažnyczia, sunku ją parėdyti kaip 
kitus matome, vienok ir teip buvo daug,

Susivien. L.R. K.reikaluose.
Prie Susiv. L. R. K. Amer. naujai 

prisirasze sekanezios ypatos:
Prie Gedimino Kliubo, Philadelphia, Pa.:

Ignas Mikelionis
Ignas Lepa
Bronislava Delkevtien^
Ignas Skubris
Tadeuszas Doczkus

Prie 11 kuopos, Waterbury, Conn.:
Magde Adomaitiene.

Prie 7 kuopos, Pittston, Pa.:
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Motiejus Slavickas 
Juze Slavickiene

Persikėle isz 8 kuopos, Cleveland, Ohio, 
į naują draugystę Vyskupo A. Bara- 
naucko, Cleveland, Ohio, No. 50.: 

Nikodemas Martiszauckas 
Vikte Martiszauckiene 
Kazys Varseviczia 
Alena Varsevicziene
Jonas Vitkauckas 
Pranas Kulikauckas 
Ona Kulikauckiene 
Motiejus Urbszaitis 
Juozas Urbszaitis

Prie 3 kuopos, Elizabeth, N. J.: 
Jonas Kaczionas 
Kazys Grumblinas 
Juozas Sikorskas 
Jonas Kūgis

Prie 28 kuopos, Luzerne, Pa.: 
Ona Mickevicziene 
Prane Ivaszauckiene 
Juze Radžiuniene

Prie 49 kuopos, Reading, Pa. (nauja): 
Mikas Bendoraviczia
Juozas Lukoszeviczia 
Antanas Kerszis 
Jonas Jarmoszka 
Povylas Szlapikas 
Jurgis Diczpinigaitis 
Antanas Juoczonis 
Simas Sanuolis 
Antanas Jekuczionis

Prie 51 kuopos, NewPhila., Pa. (nauja): 
Jonas Sirunaviczia 
Ona Sojeckiute 
Piuszas Blauzdžiunas 
Juozas Szitkauckas 
Julionas Gužauckas 
Jonas Vingis 
Jurgis Lietuvnikas 
Peliksą Jovaitis 
Juozas Raczkauckas 
Pranas Norbutas 
Jurgis Daukszis 
Silvestras Szeris 
Martinas Petukauckas 
Jackus Czerniauckas 
Jonas Junaviczia 
Jonas Jankauckas

8 me „Žvaigždes“ numeryje pasa
kyta, juog Ona Suszinckiene prisirasze 
prie 40 kuopos, Shenandoah, Pa., o 
reikia, juog prisirasze prie dr-stes Vysk. 
Valancziaus, Shenandoah, Pa.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Kad namas ir dar toks mažas butų, 
kuriame gyvenant, vis bus dar vietos ga
na del pleczkos Anker Pain Expeller. 
Reumatizmas, sąnarių sustingimas ir ki
tos ligos ir skaudėjimai iszvien tinkas, 

szitas yra tam liekarsta. 25c. ir 50c.

Kas atlygis?
P. Žmogus savo negeroje knygutėje: 

,,Ar katalikas gali būti socialistu?“ 
sako, kad „Ūkininkas“, „Vienybe“ ir 
„Lietuva“ visados raszo ant kunigų 
teisybę ir tai, girdi, dėlto, kad katali- 
kiszkas tikėjimas liepia visados raszyti 
teisybę. Pažiūrėkime, kaip tie laik- 
raszcziai pildo prisakymą katalikiszko 
tikėjimo.

„Lietuvos“ num. 7-me yra kore
spondencija isz Plymouth’©, vaginanti 
kun. J. Žilinską ant kelių tukstanczių 
dolerių. Tai mat neva parapija iszty- 
rusi tokias kunigo vagystes tiktai pa
skutiniame laike.

Sztai Plymouth’e ir maži vaikai žino, 
kad jokių pasisavinimų parapijos pinigų 
nebuvo, kad apie juos buvo dar seniau 
paleidę liežuvius keli laisvamaniai, no
rėdami pasėti nesutikimus tarp parapi- 
jonų. Bet užteko peržiūrėti atskaitas, 
kad visiems pliauszkejams uždaryti 
burnas. Atskaitos buvo peržiūrėtos ir 
atrastos teisingos netik parapijonų ir 
airių kunigo, bet dar pfe! žydo-advokato 
isz Wilkes-Barre’ių.

Seni tai dalykai, apie kuriuos Ply
mouth’e niekas jau neszneka. Bet pa
sitaikė teip, kad kun. Žil. eina į Bosto
ną ir bostoniecziai, norėdami susitaikyti 
su arcivyskupu, ketina apraszyti bažny- 
czią ant vyskupo. Plymouth'© tautie- 
cziai suriuszo: gelbėkime, girdi, viena
tinį tautiszką savastį Bostone!.... Ir 
sztai tie patįs Plymouth'o liežuvininkai 
dui! korespondenciją į „Lietuvą“ (į 
„Vienybę“ bijojosi, nes tai ant vietos, 
gali būti beda) apie kun. Žil. neva va
gystes, kad sukeltų neužsitikejimą prie 
jo pas bostonieczius. Boston’o vyrai, 
girdi, patyrs, koks kun. Žil. yra pauk- 
sztis, ir netikės jam, paskui idant galėtų 
be jokios bėdos jį pavaryti isz parapijos, 
jeigu užsimanys, neraszys bažnyczios 
ant arcivyskupo. Teip bent mislija 
kun. Žil., nes kitaip isztiesų sunku butų 
suprasti, delko tautiecziai ne isz szio ne 
isz to užsimanė nupleszti garbę kunigui, 
kurį dar laiko nekaip© už „savą“

Akyvi isztiesų tie ponai tautiecziai. 
Praneszk tiktai apie jų nedorus darbus, I 
pasakyk, pav., kad Alvitiene grajijo, o 
Zecerkevicziai szoko Girmiesczid baž- 
nyczioje, kad Žiemskis, Navikas, Kan- 
delmonas, Paraila, Szeszliongis ir kiti 
stulpai laisvamanystes ir socializmo ap
sivogė papraseziausiu budu, kad Czere-

pokiene bevaistininkaudama, iszvarC isz 
szio svieto keletą ypatų ir tt ir tt., — 
tad riksmams ir protestams nebus galo: 
melagystes, užsipuldinėjimai ant nepa
tinkamų ypatų, denuncjjacijos!.-.. (Su
lygink žodžius Varguolio, straipsnelyje 
„Laikas susiprasti“, Liet num. 8.)

Bet sulyg p. Žmogaus doriszkų su
pratimų nevalia iszrodineti piktų darbų 
vientik tautieczių; su kunigais kas kita: 
ant jų reikia raszyti kiek tik lenda, o 
kur nėra prie ko prisikabinti, tę reikia 
ką norints prasimanyti, kaip virszmine- 
toje korespondencijoje priesz kun. J. 
Žilinską.

Su kun. Žil. dar tiek bėdos: yra juk 
sūdai, kurie melagingą „Lietuvą“ pri
vers atszaukti savo melagystę, jeigu to 
isz liuoso noro nepadarys; bet reikia 
turėti staeziai szeszko szirdį, kad užsi
puldinėti ant ypatos, žinant, kad ji už
sipuldinėjimų negirdes arba priversti 
juos atszaukti negales. Tokia auka 
„Lietuvos“ pasalumo ir niekszystes 
yra kun. B. Szlamas, priesz kurį,,Lie
tuva“ num. 8-tame patalpino melagin
gą korespondenciją, be jokių pasargų. 
Juk jeigu Londono „apszviesti“ laisva
maniai apvagino kun. B. Szlamą ant 
540 svarų, tai ir aklas gali matyti, kad 
tai koks ypatiszkas kersztas. Melagis 
Meszkinas („Liet.“ korespondentas) 
aiszkiai raszo, kad per dvejus metus 
bažnyczios reikalams susirinko 840 sva
rų (4200 dol.), užmokėta už bažnyczią 
300 svarų (1500 dol.), bet kur pasiliko 
kunigo ir bažnyczios užlaikymas? Jeigu 
kun. Szl. eme 4 sv. ant sąvaitCs (per 
2 metu pasidaro apie 400 sv.), jeigu ki
tiems bažnyczios reikalams iszleido 140 
svarų, ar tai buvo pasisavinimas 
parapijos pinigų? O begedi korespon
dente, spangi ar klastinga „Lietuva“!...

Kas už tą skriaudą kun. Szlamui at
lygį3? „Lietuvai“, kuri teip mėgsta 
raszyti priedus prie nepatinkamų sau 
korespondencijų, reikia, vardan kad ir 
laikrasztystes etikos, paduoti keletą pa- 

laiszkinimų apie Meszkino koresponden
ciją, nors tai butų truputį per vėlu. Me- 

’ lagystes joje metasi paezios į akis, ir 
„Lietuvos“ redaktorius negali apsi
mesti, kad jų nemato.

Brooklyn, Vas. 26.
Izidorius Beržinis.
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Rymas nelaimėj ir džiaugsme.
— Labai blogai tėtuli. Ar nėra Tereses?
— Nėra, vaikeli. Teresė bus daugiau valandos, kaip 

išėjo j §v. Jono Lateraniškojo bažnyčią. Kažin, ar pargrįš? — 
dadurė senelis su sunkiu atsiduksėjimu.

— Teip, tėtul*. Pavietre vis labiau platinasi. Pasakoja, 
kad jau pasiekusi net ir popiežiškus rumus ir daėjusi net prie 
paties Popiežiaus.

— In Popiežiaus rumus? — paantrino su nuosteba se
nelis. — Teip, teip, mirtis mielaširdystes nepažįsta ir jokiij 
rubežių neturi. Ima senus ir jaunus, turtingus ir varguolius. 
Ir visos krikščionystės Tėvas prieš ją negali būti be pavojaus. 
O kad Viešpats Dievas ant musų susimylėtų, nes kas su Ry
mu atsitiks, kada Pelagius II akis užmerks, jau apie tai su
prasti negaliu.

— Ir aš teip-gi nežinau, tėve Carnoro — sušuko tūlas 
tvirtas vyras, turintis per 40 metų amžiaus, kuris urnai duris 
adare ir į kambarį įžengė. — Labai blogai, pavietre kasdieną 
vis daugiau aukų veržia, ir jeigu permainos jokios nebus, Ry
mas netrukus paliks tik dideliu kapinynu.

— Del Dievo, nekalbėkit teip — prašė jauna moteriš
ke, spauzdama prie krutinės savo kūdikį.

— Skambina varpais šv. Petro Bažnyčioj! Ar girdite? 
Šv Tėvas numirė.

— Numirė, numirė — pašaukė visi sykiu. — Šv. Tė
vas jau numirė.

— O Dieve, Dieve! — šaukė Carnoro. — Aš velyčiau 
vietoj jo savo gyvenimą paaukauti! Kas dabar bus su nelai
minguoju miestu! Juoda mirtis jo rūmuose dabar vientik 
riokso, Longobardai prieš vartus, Arionai iš visų šalių!

— Ar girdejota, tevė, Alena? — sušuko tūla vidutinio 
amžiaus moteriške, be dvasios įpuolus į kambarį. — Šv. Tė
vas, dievobaimingas Pelagius mirė. Džuma jį nuskynė. Da
bar mums jau jokios pagelbos nėra! Šiandien dar aš Rymą 
apleidžiu, nors tėtulis, nežiūrint ant mus prašymų ir pasiliktų, 
kad tos ligos pasilikti auką?

— Alena pasiliks čia ir tu, Teresa, — atsake tvirtai 
senelis. — Teip čia, kaip ir visur, Dievo rankose pasiliekam. 
Rymo likimas, yra musų likimu.

— Bet pavietre, teve, pavietre.......
— Jeigu Dievas teip nori ir teip valdo, tai ir kur kitur 

būdami nuo jos neišbėgsim. Alenos vyras čia tur savo duonos 
kąsnį, bet ateina Gabrielius, jau aš jo ir žingsnius girdžiu.

Ir ištikro ant slenksčio pasirodė juodaplaukis vyras, ku
ris pirmiausiai pasveikinęs senelį, o paskui moterį ir kūdikį, 
tarė:

— Jau aš matau, juog apie viską žinote.......Tai ir die
vobaimingas Pelagius puolė auka. Žmonija jau raudojimuose. 
Visur matyti žmonių burius vaitojančius, tarpe kurių ir veži
mai be jokio perstojimo su numirėliais tik važiuoja. Kur tik 
akim pažvelgsi, visur tik lavonai ir lavonai. Liūdnas regėji
mas.

— Vargingas Gabrieliau — prabilo Alena, prisiartinus 
prie vyro ir pasodinusi ant jo kelių kūdikį. — Nors valandėlę 
buk tu kantresnis; aš tau nors pieno stiklą atnešiu.

Tėtulio ausis dagirdo tuos žodžius.
— Eik, Terese, — atsikreipė prie dukters. — Dide

liam skuriniam maiše yra dar truputis vyno, atnešk, visi sykiu 
išsigersim, gal but mums truputį ir palengvės.

II.
Naujas rytas Ryme išbudo ir vėl ant giedro dangaus 

saulute užkaito. Bet šiandien gatvės tuščiomis jau nebuvo, 
priešingai prisipyldinusios nesuskaitomomis miniomis žmonių.

Senis Carnoro vėl tą dieną savo stubelėj sėdėjo. Apie jį 
Terese sukinėjosi.

— Ar negirdi to ant gatvių kliksmo? — užklausė se
nelis. — Kas tę galėtų būti?

— Jau nuo seniau aš tuos kliksmus girdžiu — atsakė 
duktė, — bet nežinau, kas tę butų. Gal but žmonės ant gat
vių susirinko, teip kaip anuos metuose laike bado, idant sena
torių turtus iš palocių plėšti, nes visi senatoriai miestą apleido. 
Jeigu turi jau varguoliai mirti, tai privalo prieš mirtį nors so
čiai pavalgyti ir atsigerti. Popiežius mirė, tai jau ir tvarkos 
nėra. Norėčiau kad antgalo Alena jau su kūdikiu pareitų.

Tuomtarpu pasirodė Alena su kūdikiu ant rankų ir su
šuko:

— Ar žinot? Gregorius paliks Popiežium!
— Ką? Gregorius? — paklausė Carnoro ir saldus nu

sišypsojimas ant jo lupų atsirado.
— Gregorius, Benediktinų opatas?—pašaukė irTeresė.
— Teip, Gregorius dievobaimingasis, šventas Grego

rius, kaip jau jį šiandien žnonės vadina — pridėjo Alena. — 
Gabrielius-gi dabar išėjo į miestą, idant tenai apie daugiau 
ką dažinoti. Neatbūtinai jis artesnes žinias mums parneš.

— Jeigu opatas Gregorius Popiežiumi pasiliks, viskas 
ant gero dar gali pasibaigti — kalbėjo Carnoro galva linguo
damas. — įstabus dalykas, aš apie jį visiškai nemislijau. Yra 
tai vienutinis žmogus, kurio ranka gali but tvirta, kad šiuose 
persekiojimų laikuose valdyti Kristaus Bažnyčia. Gregorius 
visus apmalšįs ir visai pasaulei ramybę sugrąžįs.

Vėl durys atsivėrė ir Gabrielius išbalęs ir drebantis du
ryse pasirodė.

— Na ir kas? — paklausė visi sykiu.
— Duokit man atsikvčpti, visi mano sąnariai dreba, nė 

pats nežinau kame aš esu.
— Kas atsitiko? Sakyk, Gabrieliau!
— Antanas, o, Antanas, kuris dar vakar su mumis sy

kiu gėrė vyną, kuris visada ant savo sveikatos buvo atsakan
čiu,aš jį mačiau ant vežimo visiškai persimainiusi, vos pažinau; 
jis pereitą naktį lavonus ant kapinių vežiojo.

— Antanas, toksai tvirtas vyras, nuolat linksmas!
— Vakar dar sveikas ir tvirtas, šiandien jau šaltas ir 

ant morų! Baisybe!
— Aš bučiau greičiau pribuvęs — kalbėjo Gabrielius, 

— kad ne Antano išveizda. Visiškai susimaišiau. Bučiau 
su džiaugsmu širdyj pribuvęs, nes senatas, žmones ir dvasiš- 
kija vienbalsiai Benediktinų opatą Popiežiumi išrinko. Ar gir
dite balsus ir kliksmus: Lai gyvuoja Popiežius! Lai gyvuoja 
Gregorius!

Visi nutilo, o Carnoro iškėlė rankas ir tarč:
— Padekavokit Dievui, vaikeliai, kad davė mums tokį 

gerą ir šviesų piemenį.
— Lai gyvuoja Gregorius! Laį gyvuoja Popiežius! -— 

vis labiau ant gatvių balsai skliedo. 1 - '
— Lai gyvuoja Gregorius! — sušuko ir Gabrielius ir 

nuo kėdės pašoko.
Pamiršo visi jau ir apie pavietrę, apie baisų pavojų ir 

naujas vilties spindulėlis į visų širdis įsigavo.
— Buk sveika, Alena, ir tu, tėtuli — pašaukė Gabrie

lius.— Bėgsiu į šv. Andriejaus klioštorių, idant tę Gregorių,! 
naują Popiežių, pasveikinti. Lai gyvuoja Popiežius!

Bėgyj kelių minučių Gabrielius atsirado jau ant gatvės 
tarpe siūbuojančių minių žmonių, kurie be paliovos i krūvą 1 
rinkosi ir skubinosi prie šv. Andriejaus klioštoriaus.
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m.
Visas Rymas baimes ir mirties miestas, bėgyj vienos 

nakties persimainč j miestą liksmybes ir gyvybes. Vietoj ve
žimų, vietoj lavonų, visose miesto dalyse, galima buvo pama
tyti tik tylinčius žmones, tačiaus pilnus vilties ir džiaugsmo. 
Teip kaip bažnytinėj iškilmingoj šventėj, viso miesto gatves 
buvo išklotos kvietkomis, vėliavos ant mūrų tik plevėsavo, 
namai, beveik visi, papuošti brangiais divonais. Gregorius, 
Benediktinų opatas, kuris vienbalsiai likosi apšauktas krik
ščionių tėvu ir kuris nuo to urėdo slapta norėjo pasitraukti, 
pargrįžo į Rymą ir pirmu kartu, kaip regima Bažnyčios gal
va, ištarė pirmą Dievo žodį.

Kad prieš porą sąvaičių, dievobaimingas zokoninkas da- 
sigirdo apie senato ir dvasiškuos užtvirtinimą, didis liūdnumas 
jį apėmė ir jokiu budu savo gyvenimo nenorėjo su šv. Petro 
sostu sumainyti. Dar tą pačią naktį išsiuntė ciecoriui Mauri- 
ciui pasiuntinius, idant jo išrinkimo nepatvirtintų, Bet rymie
čiai, kurie beveik po prievarta dievobaimingą vyrą į Rymą 
parsikvietė, su tais dalykais buvo gana jautrus, pasiuntinius 
sugavo ir melde Gregoriaus, kad neatbūtinai jis ant savo pe
čių tą valdžią paimtų. Tuokart Gregorius persirengęs išbėgo 
iš Rymo, idant vienam, atsiskyrus nuo pasaulės, tarnauti Die
vui.

Rymiečiai tačiaus jį ir giriose atrado ir tokiu budu Dievo 
Apveizdai turėjo pasiduoti. Pargrįžo į Rymą, į tą nelaimingąjį 
miestą, kuriame vis dar pavietre viešpatavo ir kasdieną naujas 
aukas guldė.

— Didelis darbas tapo atliktas, Gregorių į Rymą par
sikvietė — pasakojo Gabrielius viena vakarą suvargusiam 
seneliui Carnoro.

— Ačių Viešpačiui — atsake senelis su džiaugsimi. — 
Kad būtumėme Gregoriaus netekę, viskas but ant niekų nu
veju.

—■ Ir negana — tarė Gabrielius, — juog apturėjome 
tą šventąjį vyrą, bet jis tuojaus griebėsi prie darbo, idant Die
vo rūstybę nuo musų miesto atkreipti. Rytoj prasideda didi 
procesija ir visi, kurie tik nuo pavietres liko, ims dalyvumą: 
kunigai, zokoninkai, vyrai, moters, turtingi ir vargšai, maži ir 
dideli.

— Kodėl man anksčiau apie tai nepasakete? — skun
dėsi senelis, — ir aš bučiau prie to iškilmingo apvaikščiojimo 
prisidėjęs.

— Kam, tėvel? — įsimaišė Terese, — tokioj senatvėj 
jug jau negalite ir dalyvauti.

— Eisiu ir gana! — atsake senelis.
— Tu, tėtul’? — paklausė su nuosteba Alena.
— Tai negalimas daiktas, teve — tarė Terese. — At

simink gerai, neperseniai nepajiegiai daeiti ir iki Tiberio tiltui.
— Tos senos kojos — nusišypsojo senelis, — tikrai jau 

netvirtos ir sergančios, bet dar sykį jos mane privalo nunešti. 
Jeigu tokia Viešpaties valia, tai tegul bus ir paskutinis kartas. 
Jug ir jųjų tę nestokuos, vaikeliai?

— Imsiu savo mažiuką ant rankų — tarė Alena ir pa
žiurėjo į vygę, kuriame kūdikis miegojo.

— Aš tėtulį nuvesiu — kalbėjo Gabrielius, — mano 
drūtas petys jį galės diktokai prilaikyti, o kiekvienam atsiti
kime galėčiau ir nešti.

Atslinko antgalo laukiamoji iškilminga diena. Visas Ry
mas nuo krašto iki galui kuopuikiausi buvo išrėdytu, o die
vobaimingų žmonių būriai tik gatvėmis siūbavo.

Amžino miesto visi klioštoriai savo vartus atidarinėjo ir 
dievobaimingi seneliai ir jauni zokoninkai, nuo kelių metų 
mūruose pragyvenę, dabar išedinėjo ant miesto gatvių iškil
mingame apvaikščiojime dalyvauti. Prie zokoninkų prisidėjo 

svietiška dvasiškija, o paskui visi kiti žmones, meldžiami Die
vo mielaširdystes ir susimyĮėjimo.

Apsuptas kardinolais ir skaitlinga dvasiškija, stovėjo 
naujai išrinktasis Popiežius ir žiurėjo į praeinančius burius sa
vo avelių. Urnai garbingo Dievo vyro veidas nušvito, akys, 
pirm buvo nuliudusiomis, pakįlo į augštą ir be jokio susijudi
nimo ir krutėjimo, žiurėjo.

— Mato aniuolą — pradėjo viens kitam švapėti.
Bet kad Popiežius savo akis vėl atgrįžo prie žmonių, 

akis jo papuolė į mažą žmonių krūvelę, susidedančią iš jaunos 
gražios moteriškes su kūdikiu ant rankų ir drūto jauno vyro, 
nešančio ant rankų tūlą senelį.

— Kas tai yra? Kaip užsivadinate? — paklausė su 
nuosteba Popiežius ir ranka pamojo.

— Aš esu Gabrielius Vercelli, o tas senelis yra mano 
moters tetėnas, Carnoro, senas štukorius, gyvenantis arti li
bero tilto. Jis šiandien visiškai buvo nuilsęs ir sumenkęs, bet 
užsigeidė neatbūtinai tame apvaikščiojime dalyvauti.

— O kad Dievas jam laimintų! — tare Gregorius, žiū
rėdamas į senelį.

Carnoro išgirdęs Popiežiaus balsą, akis atvėrė.
— Pavelyk, Gabrieliau, man atsiklaupti — prašė su 

susijudinimu, — stosime priešai savo augščiausį ant žemes 
piemenį.

— Ne, ne — tarė Gregorius, uždedamas savo ranką 
ant senelio veido. — Nusiramink, Carnoro, tavo tikėjimas ir 
mano viltis, prieš Augščiausiojo sostą atrado mylistą. Prieš 
valandėlę, tę pakalnėj mačiau aniuolą, kuris kardą į makštis 
šlepe. Dievo rūstybė likosi permaldauta ir juodoji džuma 
Ryme jokių aukų jau negalės gauti. T'

Senelio akys ko toliau, tai vis labiau atsidarinėjo.
— Gregorius — švapejo senelis pusbalsiai, — Grego

rius šventas, išrinktasis Viešpaties, Bažnyčios parama, mok
slo šviesa, jo vardas bus nemirtinas. Mums jis kaipo saulės 
spindulys tamsoje pasirodė, pertat visus amžius jis bus atmin
tas ir visada su linksmybe apie jį žmonės kalbės! Palaimink 
man, palaimink, šv. Tėve, kolaik dar akių neužmerkiau!

Gregorius iškėlė savo rankas, tuokart Alena verkdama 
puolė Popiežiui prie kojų ir šaukė:

— Ak, palaimink ir mano mažam kūdikiui,
Gregorius antru kartu iškėlė savo rankas ir diedukas 

sykiu su anuku nuo krikščionių tėvo gavo palaiminimą.
Su dideliu sunkumu, palikęs be jokio sylos, Carnoro pa

kele savo ranką, kad šv. kryžiaus ženklą ant savęs padaryti, 
bet dešine tuojaus į šalį nušlijo ir balta it balandis galva su
siūbavo ant Gabrieliaus rankų. Šv. Tėvas jį peržegnojo ir dū
šia Carnoro nulėkė prieš Augščiausiojo sostą.

Gabrielius mirusį senį nunešė namolei. Paskui jį verk
dami ėjo Alena ir Terčse.

Vakare prie mirusio senelio kaimynai susirinko, nes se
nelis visų godojamas buvo. Nuo nekurto laiko, jug jis buvo 
pirmutiniu, kurie nuo džumos nenumirė.

— Gregorius, šv. Tėvas, prie jo buvo!. Gregorius jį 
palaimino — kalbama buvo visur — Gregorius atnešė ir su
grąžino Rymui ramybę ir išmeldė pas Dievą, kad tą nelaimę 
nuo mus miesto atitolintų!

Paskui dar ilgus laikus žmonės viens antram pasakodavo 
apie Gabrielių ir Aleną, kaip apie laimingiausius, kurie pirmu
tinį palaiminimą nuo šv. Tėvo buvo apturėję.

Kad kartais Gregorius I ir neprigulėtų prie tų augštųjų 
vyrų, kurie sava dvasia kaipo pėčetimi visoj pasaulėj išspaudę 
atsižimejo, tai jau tik vienos Gregoriaus bažnytinės giesmės 
užtektų, kad jį amžinos garbės, nemirtinu vainiku apvainikuo
ti. Bet to giedojimo užvedimas butų tik vienu Gregoriaus 
darbu, tačiaus jis daug daugiau ir dar daug geriau ką buvo 
padaręs, nes galim tik sustoti ir pamislyti ant šv. Ildefonso 
žodžių: „Antaną dievobaimingu gyvenimu, Ciprioną kalba, o 
Augustiną išmintimi Popiežius Gregorius peraugštino.”

GALAS.



KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

svetimtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuvių tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

15. Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

17. Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszkų apsireisz- 
kimų, su daugeliu paveikslėlių, palengvinan- 
czių supratimąaiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

18. Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas jų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuvių tautos Rusų viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

20. Lietuviszkai-angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.
21. Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun-P. Saurusaitis. Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos-
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražių ir linksmų apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c-
24. Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystes Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Preke 60c-
25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziutė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtųjų į Si- 
byrių. Shenandoah, Pa-, 1898 m. Prekė 75c.
26. Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais- Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
27. Tvanas.

Tomas IL Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.

1. Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Preke 25c., 
30c., 75c. ir 80c.
2. Katalikų Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraazė kun. A. M.Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblų klausimų apie 
sutikimą Katalikų Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtų apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz

religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsukimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
5. Dogmatas apie Pragarą.

Parengia kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, 111- Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausibs gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
8. Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 
ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė #1.00. 
Su apdarais $1.25.

10. Rankvedis Senoviazkos Istorijos,
Pagal Fisher’j, T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti, 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.
Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
12. Žemaicriu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. ValanczauskasJ Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
Puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
idant palengvinti lietuviams susipratimą su

28. Duonos jieszkotojiu.
Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge

lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
Į Ameriką, ir vargai, kokie jj ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m- Prekė 35c.

29. Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidt a. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

30. Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dviejų brolių, isz kurių vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turkų. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas.
Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.

32. Paskutinės miszios.
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33. Gražių žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailių, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

34. Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszkų pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50.

35. Dzukiszkos dainos.
Yra tai rankios dainų, dainuojamų Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Preke 60c.

36. Keturi metų laikai.
Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

37. Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygute paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa., 1893m. Preke20c.

38. Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkos kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Preke 5c.

39. Lietuviszkos albumas-
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesnių lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

40. Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszkų vietų Lietuvoje, lietu
viszku namų, iszdurbių. Shenandoah, Pa,, 
1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir IIL Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu yyru. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos. Shenandoah,Po., 1900m. Prekė$1.25.

42. Juokų knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoko. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa., 19Q0m. Prekė25c-

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

44. ,, žvaigždė“ antrojo meto kaszti o,*a$1.50.
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James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

lietuvis z k o s parapijos Brooklyne.

ĮJj« ant 
visokiu 
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermeuu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po76So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį. 

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko komiteto 
Siisivienyjimo Lietuvių R. - Kat. 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol1
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She-
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

Tautieczei! J aigu kuris nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS. 

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

MAGK, MILLEp 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.

Szelpkime 
Savuosius ’

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
L Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas,

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Šcherinis,

113 North 5 th Str., Brooklyn, N.Y. 
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

16$ Ferry Str., Newark, N, J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N- Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn,
b. P. Tananeviczia

2222Auburn ave. Chicago Hl.
P. Blauzdžmnas

Box 12 New Philadelphia, Pa.
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Antanas GrocMis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Island. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.
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Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
Javą banką.

Visokį prisiimti mai d neina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. Mitrai,

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra i.ž 
kitu uždirbėjo žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, NY,

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po dcszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių- ariclkų ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakel vingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta cielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

New York.
"Asz užlaikau

BANKA
kurioje galite saugiai

MCit savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

No. 54 Canal Str.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmirO su 

puikum pamuszalu už 
$3.50

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jarmulorvskl.
Luebeck: S. Jarmulowskl ACe. 34 Barc.ay St,

Kamžos 75c, Sl.oo, $1.75.
PLOSzCZfAl $l6 oo ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $18.00 ir 
augszcziau. Paltos extra$20-oo 

augszcziau.

BOBNE BROS & CO.
New York
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Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

„ŽVAIGŽDES”
NAUJAI INTAISYTA

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

ta Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

As? muiliniuHUZl gį 1 Ui UlllllUj U. gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
m^ vidurių, nesumalimą pilvo, užpaviet rijimą, himoridos, sausgėlą 
szirdies ligas, plauczių liga**, katarą, užsiszaldym^, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje. —

ATo 11 n mpfoflz) yra v*8 ftbnoi žinoma, kuri smarkiausias nėr 
lU-dllU lllCLvUCL Vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaišingu m ą, pastovincziai isugydo.
Atnrill visk‘l kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas h
X104J UU11U YloncĮj instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

^mon*u ateina pas mang, idant juos gruntaunai isz- 
L/augUllB bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

nu-° tokill žmoni,h agentų, draugysczių, už dyką 
tV0 duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.

TCrPl TlkltP^ VI *sz P*r,P° Pas sen? daktarą SMITH, jis yra 
iiiUipniLCu 1101 seniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantnoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Bodas duoda uždyką Liekarstos 50c.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

SiuvajTiu jnaszipu
pas

JTorgi MatiiIericziiL

M ITII A 
SENAS 

pecij ulistti 
Neužmirszkit adriso:

153 E. 18Lh Str.. NewYork, M. Y

MAX KOBBE
Lietuviszka Banka

Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai
pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

„KATALIKAS”
Lietuvi szkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Tikrai gryna

alloriuas Vyną
---- GAUSITE PAS-----  

B a r ns t o n Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusi ož
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3J procentus ant metų. Procentą tik, tą mokam nuo 50 dol«* 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
r iszimti gali kožną dieną nuo 2 rytn iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta f iii ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. • Prooklyn, N. Y
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Kiekvienas vyras 

turėtu lie ko ris z kai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia lie- 
koriu, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira lig i. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolat ai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
ąv.dtę reikalauti mano pageltos, 
caipo specialisto. Asz jier daugelį 
netu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
iriežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
Ai: a)>elną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykurną jaunystėje, negerus 
<apnus, užnuodyjimą kraujo (pra- 
Ižioje arba įsisenėjos), iszberimą 

azaszaia arba kitokius visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz sunkią, 
neatimti yra neiszmanimu. Vist, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
liet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesi n uodi n kite su visokiomis lie- 

karstomis. Te'pgi nejieszkokite pageltos pas nesuprantanezius aptie- 
korius. liet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytas per seną DaktaiąBRY AN-

PASARGA: Nemėginki! gydytis patys per save, neštai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY-

MIKOLAS GANO, Artistą Mnliorins.
Mano dirbtuvėje dirbosi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisinn- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmą į kra- 
jų. Mano dirbfhvtje turiu daugelį musą didvyriu portretą kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, ber kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę teip adresuoki!:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
L.zguldymasLioretan. Litanijos 35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS 
1031 So. 5- th str. Philadelphia,Pa.

Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KLrailCZellUJ)O. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinčja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I. Kvaiioxolimia,

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

8 a

I o
80

The Lowe Painless Den- g 
tai Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą sekanezia
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantą setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- 

arnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiais.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 £. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y.
10-12-14 Westchester Ave. New York.

3
8
8
□

■ ■

Temikit Lietuviai.
,,Zvfdgždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis“. Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, prariedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

„Szv. Kazimierius“, drama 3 
aktuose — 10c.

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrą), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“.Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

PALACE HALL, 
HENRY SERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.T. 

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertą ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią
prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-MeltaCtag. 
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczią, 
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 3997 Spring.

Jurgio flOffinaiiolplieta
103 otr.

c&roo&fyvt, <&■
r Tik jo iszleidžiamas)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz pen kės deszimts dviejų 
visokią au^iioh'u ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarą už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p t* 
herbu, žolių ir te’p toliaus.

Kas tik reikalaujate virs? mi
nėtų giduolių, galite sinsti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri- 
Biusiuper expresąreikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczin gyduolkruo- 
pSs dėl kraujo, dvitfeszlmts viena 
giduoikruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

EAEC1L1A HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tat: 

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J* 
No. ioi a 103 Grand Street,

Brooklyn, N. Y. 
Teipgi yra pulki salė d&| mitingų, vese 

liję Ir teip visokių susirinkimų. 
Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czlou savo suslrink- 
I kimus.
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Svarbus daiktas del apmislijimo, ||

w3^CeSTABLISHED 1857W229-235 Grano St Broaklyn.N.Y^^
Sakykit patys, ar užsimoka eiti į kitus sztoms, kad jus jį] 

czion didžiausią paskyrą ir pigiausias prekes gimti galit. Męs 
gaunam kiekvieną naują tavorą tuojau po jo pasirodymui, o ĮM 
musu prekės yra toli žemesnes, nekaip pas kitus kupczius.

Grocer-tavoru, apredalu, namu daiktu, II 
pasivilkimu vyrams, vaiku rubu, ęf

szilku ir apstatalu. O
Viskas didžiame pasiskyrime. Pabandykit szitu tavoru ŠŠ 

pas mus pirkti, o jus busit užganėdinti.

JOHN J. GOBJV1AJM GO I
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. B

BISCHOFFS ^BANKING-HOUSE
uždėta 1848 mete

Name Staata—Zeikung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 
■ ~~~ O

Sinnalame pinįgus į visas dalis svieto pigei. sauge! Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPf) 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko $36.oo 
,, „ „ į Hamburgą ant Expreso $39.oo, ant regu!. 135.oo 
n n „ į Antverpą $29.oo, ir į Rotterdamą $30.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regv.liar. 138.50
,» Hamburgo „ „ „ „ $38.00 „ „ 135.50.
,, Antverpo ,, ,, $38 50, isz Rotterdam© $36.00.

Dabar siuncziam pinigus tiesiog Į namus.
100 rublių už 852.50 50 rublių už $20.50,
30 „ „ SlO.oo 25 „ ,, $18 38
15 „ „ $8.18 10 „ ,, $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 ,, $ 2.88

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Dėle! artesnės žinios raszyk Į 

BISCHOFFS BANKING HOUSE 
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Ker-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Ik! 12 adyaaf.

UŽDĖTA PER 30 METU.

ADAM SCHULZ SON 
267-271 GRAND STR., ant kampo Roebling str. 

BROOKLYN, N. Y.

Karpetu, 
namu daiktu ir 
namu reikmenų

Pirmos klasos tavorai 
ant žemu prekių.

Męs paskolinam po 
lengvais iszsiderėjimais, 
vien ant j tisu nandos.

Atidaryta Panedėlio ir 
Subatos vakarais.

Adam Schulz Sou 
Grand Street, ant kampo 
Roebling Str., Brooklyn.

rStgrsrgigJSSiBfgiHjĮHjgĮBfgĮHjagjgfjijgjBigBjgffl]
Lietuviszka Aptieka i

_ — ’r — In
Brooklyno Paczta d

(S S. No. 23.) H
Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- {5, 

tiekos tavorus, teip-pat parsisiųsdintą |E
tikra lietuviszka Trajanka. H

Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims. S

5 Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, į lt. 25c., 
g 10 lt. $5.00
I® Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).........................50c.
re] Ullrich’o Skilvio Laszų.........................................................50c.
IB] Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25c.
® ---2j Musų ypatiszkas gyrių 
S jas (Roach killer), gaunai

t , _____ - is yra musų Gnusių naikint o-
, (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusins, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumą, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

ELNIAI’ ELLRICH.
ijįi Pharmacists,
® 64Grand str.Brcoh]yn b Y
[jį] TELEPHONE CALL .426 WILLIAMSBHEGH


	1903-nr11-ZVAIGZDE-0001
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0002
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0003
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0004
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0005
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0006
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0007
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0008
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0009
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0010
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0011
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0012
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0013
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0014
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0015
	1903-nr11-ZVAIGZDE-0016

